להמחשת מגמה זו יצוין כי לפי נתוני משרד הבריאות, בשנת 2010 ניתנו בארץ

כ-35,000 טיפולי הפריה חוץ-גופית בעוד בשנת 2019 ניתנו כ-52,000 טיפולים (משרד

2019-1990 In vitro fertilization (IVF) treatments הבריאות טיפולי הפריה חוץ גופית

(2.6.2021)). טיפולי ההפריה החוץ-גופית מוסדרים בין היתר בתקנות בריאות העם

(הפריה חוץ-גופית), התשמ"ז-1987 (להלן: תקנות הפריה חוץ-גופית). לפי התקנות,

נטילת ביצית מאישה לשם הפרייתה תתרחש כאשר האישה נתונה בטיפולי פוריות ורופא

קבע כי נטילת הביצית תקדם את הטיפול בה; או במקרים שבהם האישה אינה נתונה

בטיפולי פוריות, אולם היא מעוניינת בשימור פוריות, שאז יהיה עליה לעמוד במספר

המליצה הוועדה כי לנוכח המורכבות של הסוגיה, אין לחייב רופא לתת טיפולי פוריות

בניגוד לצו מצפונו הדתי או החברתי (דוח ועדת אלוני, עמ' 16-13). מתוך מכלול

הנושאים שבהם עסקה הוועדה, יושמה המלצתה לעגן בחקיקה ראשית את הסדרת

ההפריה החוץ-גופית רק ביחס להסדרים של נשיאת עוברים, וזאת באמצעות חוק הסכמים

לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996 (להרחבה ראו: כרמל שלו

בריאות, משפט וזכויות האדם 80-78 (2003)).

על רקע האמור, הגישה המשיבה ביום 7.9.2015 בקשה לאישור תובענה .7

כייצוגית נגד בית החולים בטענה שמדיניותו פוגעת בזכותה לשוויון (להלן: בקשת

האישור). בקשת האישור נסמכה על מספר עילות תביעה. ראשית דבר המשיבה טענה כי

בית החולים עונה להגדרת "מקום ציבורי" לפי חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים

ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000 (להלן: חוק איסור

הפליה), ולכן סירובו להעניק טיפולי פוריות לנשים שאינן נשואות מהווה הפליה על רקע

מעמד אישי לפי חוק זה. מעבר לזאת, המשיבה טענה שבית החולים הפר חובה חקוקה

הקבועה בסעיף 4(א) לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996 שלפיה "מטפל או מוסד רפואי
לא יפלו בין מטופל למטופל מטעמי דת, גזע, מין, לאום, ארץ מוצא, נטיה מינית, גיל או מטעם

אחר כיוצא באלה" (להלן: חוק זכויות החולה). המשיבה הוסיפה וטענה כי התניית טיפולי

פוריות במעמד אישי של הפונה מהווה גם הפרה של חוק שוויון זכויות לאנשים עם

מוגבלות, התשנ"ח-1998 (להלן: חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות). לדבריה קביעת

תנאי שלפיו בעלת מוגבלות רפואית – קשיי פוריות – נדרשת להיות נשואה לצורך קבלת

טיפול רפואי, עומדת בניגוד להוראת סעיף 19ו(2) לחוק שוויון זכויות לאנשים עם

מוגבלות. נוסף על האמור טענה המשיבה כי בית החולים הוא גוף דו-מהותי מובהק

הנתמך בשיעור משמעותי בתקציבים ציבוריים, כך שאופיו הציבורי של לניאדו מצדיק

להטיל עליו חובה לנהוג בשוויון ולהימנע מהפליה.

בקשת האישור הוגשה בשם כל הנשים שאינן נשואות הסובלות מבעיות פוריות

וזכאיות לקבל טיפולי פוריות בלניאדו בהתאם להסכמים בין קופות החולים ובתי

החולים. על יסוד העילות המנויות בבקשה, המשיבה עתרה לסעד של פיצוי ממוני ושאינו

ממוני שהוערך על ידה בסכום כולל של כ-60,900,000 ש"ח, וכן עתרה לצו הצהרתי

שלפיו ייאסר על בית החולים לסרב להעניק טיפולי פוריות למי שאינה נשואה. בקשת

האישור הוגשה בהסתמך על שלושה פרטים המנויים בתוספת השנייה לחוק תובענות

ייצוגיות, התשס"ו-2006 (להלן: חוק תובענות ייצוגיות) – פרט 9(1) שעניינו בעילות

תביעה לפי חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות; פרט 7, העוסק בעילות תביעה לפי

חוק איסור הפליה; ופרט 1 המורה כי ניתן להגיש בקשה לאישור תובענה כייצוגית

שעניינה "תביעה נגד עוסק, כהגדרתו בחוק הגנת הצרכן, בקשר לענין שבינו לבין לקוח, בין

הקבועה בחוק זכויות החולה. לצורך זה, תחילה בית המשפט סקר את התוספת השנייה

לחוק תובענות ייצוגיות, תוך שציין כי תביעה לפי חוק זכויות החולה אינה מנויה בה.

עם זאת, בית המשפט הפנה לפרט 1 לתוספת המורה כאמור כי ניתן לנהל הליך ייצוגי

נגד עוסק. בהמשך לכך, בית המשפט הפנה להגדרת "עוסק" שבחוק הגנת הצרכן,

התשמ"א-1981 (להלן: חוק הגנת הצרכן); והעיר שלניאדו לא טען שאינו בגדר "עוסק"

או שהמשיבה אינה "לקוח", ובהתאם נקבע לצורך העניין כי בית החולים הוא בגדר

עוסק. בשלב זה בית המשפט פנה לאיסור ההפליה שבסעיף 4 לחוק זכויות החולה, וקבע

כי בהינתן שהסעיף אינו מונה רשימה סגורה של מקרים, הפליה מחמת מעמד אישי מהווה

התובענה כתובענה ייצוגית" (תקנה 2(א)(1) לתקנות תובענות ייצוגיות, התש"ע-2010).

לדבריו, משעה שהמשיבה לא טענה לפי פרט 1 לתוספת השנייה, לכתחילה לא היה מקום

לדון בעילה לפי חוק זכויות החולה. עוד מוסיף בית החולים כי השאלה אם בית חולים

הוא אמנם "עוסק" ואם החולה הוא "לקוח" היא שאלה נכבדה שטרם הוכרעה בפסיקת

בית משפט זה.

לגופו של עניין, בית החולים גורס כי הקביעה שהוכחה הפליה לפי חוק זכויות

לשיטת לניאדו, התנהלות זו מצד

המשיבה עומדת כשלעצמה בניגוד לתכליות מוסד התובענה הייצוגית.

טענות המשיבה

בפתח תשובתה לבקשת רשות הערעור המשיבה מבהירה כי היא מתנגדת לדיון .19

בה כבערעור, וכי ככל שתינתן ללניאדו רשות לערער, היא עומדת על זכותה להגיש ערעור

שכנגד בהתאם לתקנה 434 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 החלות בענייננו

(להלן: התקנות הישנות). לטענתה, החלטת האישור מגלמת פסק דין חלקי בעילת

התביעה הנוגעת לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות וביחס לנזק הממוני שנגרם

לחברות הקבוצה, ובהתאם היא מעוניינת להשיג על קביעות אלה; לדבריה, היא לא

הגישה ערעור מצידה כדי לא לעכב את המשך בירור ההליך בבית המשפט המחוזי.

לקבל טיפולי הפריה בלניאדו הם יחתמו על מסמך
התחייבות שלפיו ככל שכתוצאה מהליך הפריה זה
ייוולד ילד, אזי האיש, נותן הזרע, מצהיר כי הוא אביו
הביולוגי של היילוד, והם מסכימים כי לאחר הלידה,
האיש יירשם במרשם האוכלוסין כאבי הילד שנולד
ומתחייבים להסדיר את ההכרה באבהותו על היילוד
בהתאם לחוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965
(להלן: חוק מרשם האוכלוסין), ולנוהלי רשות

האוכלוסין וההגירה, בסמוך לאחר הלידה.
לאחר הלידה, ניתן יהיה לראות בהודעה זו כהודעה ב.
לפי סעיף 21 לחוק מרשם האוכלוסין, שמשמעה
הצהרת שני ההורים על אבהות לילד שנולד לאישה

פנויה.
האיש והאישה מסכימים כי לניאדו יהיה רשאי ג.

בנוסף, האיש והאישה מצהירים כי ידוע להם כי ככל ו.
שלפקיד הרישום יהיה ספק בדבר האבהות על היילוד
שייוולד כתוצאה מטיפולי ההפריה, אם בשל הודעות
סותרות ואם מטעם אחר, מוסמך פקיד הרישום לפנות
לבית המשפט לענייני משפחה (באמצעות בא-כוח
היועמ"ש) לשם קבלת צו לבדיקה גנטית לקשרי
משפחה לפי חוק מידע גנטי התשס"א-2000, והם

נותנים הסכמתם לבדיקה כזו ככל שתידרש.

כפר שיתופי להתיישבות חקלאית בע"מ, פ"ד ס(2) 277, 291-288 (2005); ע"א 294/91

חברת קדישא גחש"א "קהילת ירושלים" נ' קסטנבאום, פ"ד מו(2) 464, 519-518 (1992)).

בתוך כך, עקרון השוויון עוגן בחקיקה ענפה וייעודית, שהחילה גם על גופים ועוסקים

פרטיים חובה להימנע מלהפלות – ראו למשל: חוק איסור הפליה; חוק שוויון

ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988 (להלן: חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה); סעיף

4(א) לחוק זכויות החולה; סעיף 4(א) לחוק זכויות הסטודנט, התשס"ז-2007 (להלן: חוק

זכויות הסטודנט); סעיף 5(א) לחוק זכויות התלמיד, התשס"א-2000; סעיף 42(א) לחוק

שירות התעסוקה, התשי"ט-1959 (להלן: חוק שירות התעסוקה).

על חוקים אלה מתווספים הסדרים פרטניים האוסרים הפליה נגד נשים, ובכללם

החובה להבטיח ייצוג הולם לנשים – כדוגמת חוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951,

הקובע בין היתר בסעיף 6 כי לכל אישה ואיש זכות לשוויון בתחומי הבריאות; וחוק שכר

שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996. מלבד האמור, במשפט הפרטי ישנה חובה לכבד

את זכותם לשוויון של בעלי מוגבלויות – חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות; חוק

איסור הפליית אנשים עם עיוורון המלווים בכלבי נחייה, התשנ"ג-1993. על פי רוב,

איסור ההפליה בחוקים אלה מנוסח בדומה למקובל במגילות זכויות אדם ובחוקות

מדינתיות, כך שהאיסור להפלות מוחל "על יסוד" או "מחמת" תבחינים המנויים בחוק

במפורש (להרחבה ראו: ברק מדינה דיני זכויות האדם בישראל 280-279 (2016)).

במסגרת ההליך שלפנינו יש להכריע איזה מדברי החקיקה הפרטניים חל על .31

בענייננו, המחוקק בחר להחריג מחוק איסור הפליה נורמות הקשורות לשירותי

בריאות ורפואה – וזאת משום שבמועד חקיקתו, איסור ההפליה בשירותים אלה כבר

הוסדר בחוק זכויות החולה. על תחולת חוק זכויות החולה ניתן ללמוד מדברים שנאמרו

בוועדת העבודה והרווחה של הכנסת במהלך הדיון בסעיף הנוגע לאיסור ההפליה בחוק

(הצעת חוק זכויות החולה, התשנ"ב-1992, ה"ח הכנסת 359). כך, למשל, עו"ד ד' דינאי,

נציג האגודה לרפואה ומשפט, ציין בפני חברי הכנסת בוועדה: "אנחנו עושים פה דבר
שאין לו בדרך כלל תקדים בחקיקה, למעט מקרה אחד של חוק הזדמנויות שוות בתעסוקה,

ואנחנו מטילים עקרון שוויון גם על הסקטור [ה]פרטי, שלא קיים אצלנו בדרך כלל בחקיקה

רגילה...

יהווה הסדר ספציפי וייעודי לשירותי הבריאות והרפואה, באה לידי ביטוי בסעיף 28א

לחוק זכויות החולה. סעיף זה נחקק כתיקון עקיף לחוק זכויות החולה במסגרת חקיקת

חוק איסור הפליה, וזו לשונו:

28א. עוולה אזרחית
הפרת הוראות סעיף 4(א) לחוק זה, יראו אותה גם כעוולה
לפי חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה

למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000.

שינויים מינוריים, אולם עיקר ההסדר שבו המפנה לחוק איסור הפליה, לא שונה. בדברי

ההסבר להצעת חוק איסור הפליה הוטעם בהקשר לחקיקת הסעיף האמור כי: "הפליה
במתן שירותים רפואיים, היא תופעה חמורה לא פחות מהפליה בהספקת מוצרים או שירותים

אחרים. נושא זה מוסדר כיום בחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, אך שם נקבעת סנקציה

פלילית ומשמעתית בלבד. מוצע להרחיב את ההסדר המוצע בהצעת החוק, המאפשר תביעה

אזרחית, גם על הפליה במתן שירותים רפואיים" (דברי ההסבר לסעיף 14 להצעת חוק איסור

הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות ציבוריים, התש"ס-2000, ה"ח הממשלה

371, 374 (הצעה לתיקון עקיף של סעיף 28א לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996)).

עינינו הרואות כי במעמד חקיקת חוק איסור הפליה המחוקק סבר כי איסור ההפליה

בשירותי בריאות ורפואה מוסדר בחוק זכויות החולה, ובצעד מודע המחוקק בחר שלא

לכלול שירותים אלה תחת רשימת השירותים הציבוריים שעליהם חל חוק איסור הפליה.

כאמור, מאחר שסעיף 4(א) לחוק זכויות החולה מורה כי אסור למוסד רפואי להפלות בין

הרפואי של המטופל; כך שבבוא המטופל לקבל שירות רפואי, השיקולים העשויים

להצדיק הבחנה בינו ובין מטופל אחר הם שיקולים רפואיים, המצויים בליבת אופי

השירות הניתן על ידי המטפל או המוסד הרפואי. מעבר לכך, על האפשרות להבחין בין

מטופלים רק על יסוד שיקולים רפואיים ניתן ללמוד מהוראת סעיף 3(ד) לחוק ביטוח

31

בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, שעניינה אמנם בזכות לשירותי בריאות ציבוריים, אך

היא קובעת בין היתר כי שירותי הבריאות הכלולים בסל שירותי הבריאות יינתנו בישראל

לפי שיקול דעת רפואי.

בהקשר זה, לא ניתן להתעלם מכך שהמחוקק קבע בסעיף 4(ב) לחוק זכויות .43

החולה, כי "אין רואים הפליה מטעמי גיל לפי סעיף זה כאשר ההבחנה נדרשת משיקולים

לבנון, פ"ד נז(5) 309, 327-325 (2003); בג"ץ 2458/01 משפחה חדשה נ' הוועדה לאישור

הסכמים לנשיאת עוברים, משרד הבריאות, פ"ד נז(1) 419, 444-442, 455-450 (2002)).

האיסור להפלות מחמת מעמד אישי נכלל באופן תדיר בחקיקה האוסרת על הפליה (ראו

מני רבים: חוק איסור הפליה; חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה; חוק שירות אזרחי,

התשע"ז-2017; חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992; חוק שירות התעסוקה), ואין זאת

אלא שמאליו ברור שהוא בא בגדר "מטעם אחר כיוצא באלה". מעבר לזאת, הצורך להגן

על הפרט ולמגר הפליה מחמת מעמד אישי מתעורר ביתר שאת כאשר גם כיום, הדין

הישראלי מונע מקבוצות מסוימות להתחתן בישראל (למשל, זוגות חד-מיניים, ראו

בעניין זה בג"ץ 7339/15 האגודה לשמירת זכויות הפרט נ' משרד הפנים, פסקאות 3-2

עו"ד חיים לוי בפני חברי הכנסת כי "אנחנו סבורים שאסור להפלות מחמת מעמד אישי

והורות, וזה כבר נכלל היום בנוסח שקיים היום" (פרוטוקול ישיבה 98 של ועדת הבריאות,

הכנסת ה-24, 10 (28.2.2022); ראו גם את דברי שרת הבריאות דאז, חברת הכנסת יעל

גרמן, על רקע הצעת חוק זכויות החולה (תיקון – איסור הפליה), התשע"ד–2013 ב-

פרוטוקול ישיבה 109 של הכנסת ה-19, 124-123 (29.1.2014)).

בהקשר זה יבואר כי אין בהצעות חוק פרטיות אלה שהוגשו לאחר חקיקת חוק

זכויות החולה ונדחו על ידי הכנסת כדי לתמוך בטענה כי החוק אינו חל על הפליה מחמת

מעמד אישי. ספק אם ניתן להתייחס להצעת חוק שהוגשה לכנסת לאחר חקיקתו של חוק

חברת קדישא גחש"א 'קהילת ירושלים' נ' קסטנבאום, פ"ד מו(2) 464 (1992)).

ישראל היא מעצמה עולמית בתחום טיפולי הפוריות, תחום הכולל מגוון של .2

פרוצדורות וטכנולוגיות. המחוקק מכיר ותומך בטיפולי הפריה באופן ישיר בכך

שטיפולים אלה נכללים בסל הבריאות שקופות החולים מחוייבות בו כלפי חבריהן על פי

חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994.

בית החולים לניאדו הוא אחד המרכזים להפריה חוץ-גופית (IVF) וככזה הוא

מעניק טיפולי פוריות לנשים הזקוקות לכך. אלא שבית החולים נועל את דלתות היחידה

להפריה חוץ-גופית בפני נשים שאינן נשואות. משמע, תושבת נתניה והסביבה שאינה

נשואה ומעוניינת בהפריה חוץ-גופית, תיאלץ לבקש את השירות בבתי חולים אחרים. גם

טיפולי פריון אחרים כגון הקפאת עוברים או ביציות, או בירור פוריות או הזרעה תוך-

רחמית, מסרב בית החולים לתת לנשים שאינן נשואות.

מדיניות זו של בית החולים מהווה לכאורה הפרה ברורה של איסור ההפליה

המנוי בסעיף 4 לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996 (להלן: חוק זכויות החולה):

איסור הפליה
4. (א) מטפל או מוסד רפואי לא יפלו בין מטופל למטופל
מטעמי דת, גזע, מין, לאום, ארץ מוצא, נטיה מינית, גיל

או מטעם אחר כיוצא באלה.
(ב) אין רואים הפליה מטעמי גיל לפי סעיף זה כאשר

ההבחנה נדרשת משיקולים רפואיים.

ברי כי מצב משפחתי נכנס לסיפא של סעיף 4(א) לחוק זה, ומכאן שהמחוקק לא